
Copia 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12  

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE.           

 
L’anno duemilaventitre  addì ventisei  del mese di luglio  alle ore ventuno e minuti 

zero  si è riunito, in sessione        ed in seduta       , il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. Mario MORENA - Presidente Sì 
2. Gian Luigi GIAMINARDI - Consigliere Sì 
3. Lorenza GAINO - Consigliere Sì 
4. Giuseppe Andrea TORNATO - Consigliere Sì 
5. Marco GARBARINI - Consigliere Sì 
6. Pietro Domenico CABRELLI - Consigliere Sì 
7. Sabrina SIRI - Consigliere Sì 
8. Jacopo DIAFERIA - Consigliere No 
9. Francesco MONGELLA - Consigliere Sì 
10. Carlo GARBERO - Consigliere No 
11. Giuseppe GARINO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera della Vice-Segretaria Comunale Dott.ssa DE FELICE Cristina ,  la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mario MORENA  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.13 DEL 20/07/2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL’ENTE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Udita la relazione del Sindaco; 
PREMESSO CHE l'amministrazione comunale di CARTOSIO deve procedere alla nomina 
dell'organo di revisione economico finanziaria di cui all'art. 234 del d.lgs 267/2000, dato che 
il precedente Dott. BARBERIS Davide ha terminato il proprio mandato in data 31.05.2023 ed 
è attualmente in regime di prorogatio ex art. 3 Comma 1 del D.L. 293/94; 
DATO ATTO CHE  ai sensi del comma 3 del predetto articolo 234 l'organo di revisione, per 
gli enti di dimensione del Comune di CARTOSIO, è composto da un solo revisore eletto dal 
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei propri membri scelto fra gli appartenenti ad 
una delle seguenti categorie: 
 
a) iscritti al registro dei revisori contabili; 
b) iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
c) iscritti nell'albo dei ragionieri; 
 
PRESO ATTO delle funzioni dell'organo di revisione e di tutte le altre norme correlate come 
normate dal d.lgs 267/2000, parte II, titolo VII; 
DATO CHE  ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13.08 2011, n. 38, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14.09. 2011, n. 148, l’organo di revisione è scelto 
mediante estrazione, a cura del Ministero dell’Interno, da un elenco nel quale possono essere 
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
VISTO  quanto disposto dall’art. 5 del d.m. n. 23 del 15.02.2012: 
“1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco 
formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione 
dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la 
data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di 
incarico. 
… omissis … 
3. La Prefettura - Ufficio territoriale del governo comunica agli enti locali interessati il 
giorno in cui si procederà alla scelta dei revisori presso la sede della stessa Prefettura. Nel 
giorno fissato ed in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, si procede 
all'estrazione a sorte, con procedura tramite sistema informatico, dall'articolazione regionale 
dell'elenco ed in relazione a ciascuna fascia di enti locali dei nominativi dei componenti degli 
organi di revisione da rinnovare. Per ciascun componente dell'organo di revisione da 
rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei 
quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare. 
4. Dell'esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data 
comunicazione a ciascun ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio 
dell'ente, a nominare quale organo di revisione economico-finanziaria, i soggetti estratti 



previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del d.lgs n. 
267/2000 decreto legislativo o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 
stesso decreto legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia;” 
 
VISTO  il verbale del sorteggio, posto agli atti degli uffici comunali, effettuato in data 
18.05.2023 dalla  Prefettura di Alessandria, che ha dato come esito i seguenti tre nominativi: 
 
1. BASSI FEDERICA (BSSFRC90S49M109G), designato per la nomina; 

 
2. GALLO ALESSANDRO (GLLLSN68L20H727J), prima riserva in caso di rinuncia od 

impedimento 
 

3. MORAGLIO ELISABETTA (MRGLBT64L65A479D), seconda riserva in caso di 
rinuncia od impedimento; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, poste agli atti degli uffici, 
con le quali il primo sunnominato candidato estratto ha attestato di essere disposto ad 
assumere l’incarico in oggetto ed altresì di non incorrere nelle cause di incompatibilità o di 
altri impedimenti previsti dal T.U.E.L; 
 
DATO ATTO CHE  con la propria precedente deliberazione n. 10/2020 era stato stabilito un 
compenso base annuo lordo pari ad euro 3.180,00, oltre Iva e/o oneri sociali a seconda del 
regime fiscale che sarà scelto dal professionista, a cui si aggiunge il rimborso delle spese di 
viaggio, vitto ed alloggio per i residenti fuori comune, con le medesime modalità stabilite per 
dipendenti ed amministratori; 
 
VISTO  il Decreto interministeriale del 21 Dicembre 2018 di aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica 
e alle spese di funzionamento e di investimento gli enti locali; 
 
VISTE le attribuzioni consiliari così come specificate dal d.lgs 267/00 ed in particolare 
dall'art. 42; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica e finanziaria della presente 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario e 
dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare Revisore dei conti del Comune di CARTOSIO la Dott.ssa BASSI 
Federica  nata a Voghera (PV) il 09.11.1990 C.F. BSSFRC90S49M109G , residente in 
Castellar Guidobono, Via Volpedo  22; 
 
2. di prendere atto che la nomina avrà efficacia per un periodo pari ad anni tre con 
decorrenza 27.07.2023 (FINO  AL 26.07.2026); 
 



3. di prendere atto che il revisore incaricato possiede tutti i requisiti per la carica in 
oggetto previsti dalla legge e dal regolamento comunale di contabilità, come dallo stesso 
autocertificato con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà citata in premessa e posta 
agli atti degli uffici comunali; 
4. di stabilire un compenso annuo lordo onnicomprensivo pari a € 3.180,00, oltre Iva e/o 
oneri sociali a seconda del regime fiscale che sarà scelto dal professionista, a cui aggiungere il 
rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio per i residenti fuori comune, con le 
medesime modalità stabilite per dipendenti ed amministratori; 
5. di dare mandato al responsabile del servizio dell'effettuazione del necessario impegno 
di spesa; 
 
 
Successivamente, Ravvisata l’urgenza di provvedere 
 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Mario MORENA 

___________________________________ 

La Vice-Segretaria Comunale 
F.to : Cristina DE FELICE 

___________________________________ 
 

 
RILASCIO PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 26/07/2023 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

F.to : Cristina DE FELICE  

Contabile Favorevole 26/07/2023 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

F.to : Cristina DE FELICE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ al _________________________  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cartosio,_______________________ La Vice-Segretaria Comunale 

F.toCristina DE FELICE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________                      La Vice-Segretaria Comunale 

Cristina DE FELICE 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2023 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cartosio, ____________________ La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 



 


